CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1880/2018

Maringá, 18 de outubro de 2018.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão
para a implantação de espaços de inclusão dotados de aparelhos totalmente adaptados para pessoas com
deficiência (Academia Para Especiais - APE), rampas de acessibilidade e vagas de estacionamento para
essas pessoas no Conjunto Residencial Ney Braga, Jardim Everest, Jardim Três Lagoas e região, tendo em
vista que esses bairros não possuem espaços de inclusão ao ar livre para pessoas com deficiência. Em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos técnicos ou
jurídicos.

Ressalta-se que os referidos espaços de inclusão possibilitarão a prática de exercícios por
pessoas com mobilidade reduzida, bem como permitirão o lazer, a inclusão e a socialização de adultos e
crianças cadeirantes e de suas famílias.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 19/10/2018, às
11:47, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0109393 e o código CRC 659F19E4.

18.0.000007877-4 0109393v2